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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra biologických a lekárskych vied

Kandidát Monika Lacušová

Vedúci diplomovej práce PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Konzultant doc. MUDr. Filip Čečka, Ph.D.

Názov diplomovej práce Anomálie viscerálnych tepien

Úvod: Znalosť výskytu anomálii viscerálnych tepien je dôležitá pre výkon chirurgických

zákrokov v oblasti brušnej dutiny. Pri nevedomosti týchto anomálii môže dôjsť k vážnemu

poškodeniu ciev a k poruche krvného zásobenia pečene, pankreasu a iných orgánov

v brušnej oblasti. Dôležitým opatrením je včasná a správna diagnostika, ktorá sa vykonáva

pomocou zobrazovacích metód, najčastejšie pomocou počítačovej tomografie.

Cieľ práce: Cieľom práce bolo zhodnotiť výskyt a druh anomálii viscerálnych tepien

pomocou snímok, ktoré boli získané prostredníctvom počítačovej tomografie.

Metódy: Dáta sme získali z lekárskych záznamov pacientov, prostredníctvom

nemocničného informačného systému. Súbor tvorili pacienti, ktorí boli vyšetrení

v ambulancii na Chirurgickej klinike vo fakultnej nemocnici v Hradci Králové. Celkovo bolo

do súboru zaradených 430 pacientov v období od 1.1.2019 do 31.12.2019. Hlavným

prvkom bolo, aby pacientom bolo vykonané vyšetrenie pomocou počítačovej tomografie.

Vyradili sme 115 pacientov, u ktorých toto vyšetrenie nebolo vykonané alebo snímky boli

nehodnotiteľné. Z pozorovaných snímok sme charakterizovali jednotlivé typy anomálií.

Výsledky: Analýza snímok z počítačovej tomografie bola možná u 315 pacientov.

U 69,84 % pacientov neboli preukázané žiadne závažné odchýlky od normálnej anatómie

viscerálnych tepien. Najviac zastúpená anomália, kde ľavá pečeňová tepna vychádza

z ľavej žalúdočnej tepny, bola preukázaná u 11,75 % pacientov. U 10,47 % pacientov

vychádzala pravá pečeňová tepna z hornej mezenterickej tepny. U 1,27 % pacientov

vychádzala ľavá pečeňová tepna z ľavej žalúdočnej tepny a zároveň pravá pečeňová tepna

vychádzala z hornej mezenterickej tepny. U 3,18 % pacientov vychádzala spoločná
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pečeňová tepna z hornej mezenterickej tepny. U 0,63 % pacientov vychádzala spoločná

pečeňová tepna priamo z aorty. U 2,86 % pacientov boli preukázané nové anomálie,

ktorým sme vytvorili nové podtypy hodnotenia. Ako sa ukázalo, normálne anatomické

usporiadanie viscerálnych tepien, ale aj jednotlivé anomálie môžu mať ešte anatomické

variety, ktoré predstavujú odchýlky s minimálnym klinickým dopadom. Jedná sa o situáciu,

kedy jedna, dve alebo všetky tri vetvy truncus coeliacus môžu vychádzať z aorty

samostatne. Tieto variety sme zaznamenali pri type 1, type 2 a type 5.

Záver: Anomálie viscerálnych tepien sú pomerne časté. Ich znalosť je podstatná

pre úspešne vykonanie chirurgického zákroku v oblasti brušnej dutiny. Predoperačné

snímky a ich analýza zvyšuje bezpečnosť operácie a napomáhajú predchádzať

nežiadúcemu krvácaniu a možným komplikáciám.

Kľúčové slová: anomálie, viscerálne tepny, pečeň, pankreas, počítačová tomografia
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Biological and Medical Science

Candidate Monika Lacušová

Consultant PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Thesis Title Anomalies of visceral arteries

Introduction: Understanding of occurrence of visceral arteries anomalies is important for

performing surgeries within abdomen. In case of lack of understanding of these anomalies,

serious damage of blood vessels may occur, resulting in disorders of blood supply for liver,

pancreas, as well as other organs located in abdomen. Early and accurate diagnostics is of high

importance, and it may be performed via display methods, most frequently through computer

tomography.

Objective: The aim of this thesis is to evaluate occurrence and types of anomalies of visceral

arteries through scans resulting from computer tomography.

Methods: We have obtained the data from medical records of patients through hospital

information system. These were the records of patients treated at the Surgery Clinic of the

Faculty Hospital in Hradec Králové. Overall, there was a set of 430 patients included in the

evaluation of the records taken between January 1, 2019 and December 31, 2019. It was

essential, that the patients underwent the examination by computer tomography. Therefore,

we ruled out 115 patients, who were not examined in this way or their scans were not

evaluable. Based on the scans we studied, we came up with the characteristics of the

individual types of anomalies.

Results: We were able to analyse computer tomography scans of 315 patients. 69.84 % of

those scans did not prove to contain any deviation from standard anatomy of visceral arteries.

The most represented anomaly, where the left hepatic artery emerges from the left gastric

artery, occurred in case of 11.75 % patients. In 10.47 % patients, the right hepatic artery

emerged from the superior mesenteric artery. In 1.27 % patients the left hepatic artery

emerged from the left hepatic artery, and at the same time, the right hepatic artery emerged

from the superior mesenteric artery. In case of 3.18 % patients, the common hepatic artery
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emerged from the superior mesenteric artery. In case 0.63 % patients, the common hepatic

artery emerged directly from the aorta. In case of 2.86 % patients, a set of new anomalies

were confirmed, and for these we established new subtypes of evaluation. As it became

apparent, the normal anatomic arrangement of the visceral arteries, as well as the individual

anomalies, may have anatomic varieties, which represent the deviations with minimum clinical

consequences. Specifically, it is a situation, when one, two or all three branches of truncus

coeliacus may emerge from the aorta individually. We documented these varieties in the type

1, type 2 and type 5.

Conclusion: Anomalies of visceral arteries occur relatively frequently. Understanding of these

anomalies is essential for successful performance of surgeries in abdomen. The evaluation and

analysis of scans taken prior to the surgery reduces dangers of surgery and helps prevent

undesirable bleeding and possible complications.

Key words: anomalies, visceral arteries, liver, pancreas, computer tomography
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1. ÚVOD

Onkologické ochorenia predstavujú závažné ochorenia s vysokou morbiditou

a mortalitou. Postihujú veľké množstvo ľudí v Českej republike, na Slovensku a celkovo

vo svete. Denne počet pacientov s nádorovým ochorením stúpa, aj v dôsledku zvyšujúcej sa

priemernej dĺžky života. Nádorové ochorenia môžu postihovať značné množstvo orgánov

v ľudskom tele. Väčšina má nepriaznivú prognózu aj v dôsledku neskorej detekcii nádoru.

Dôležitý je pravidelný screening, samovyšetrovanie a zdravý životný štýl. Vďaka pokročilým

diagnostickým metódam je možné nádory včas zachytiť a tým zvýšiť priaznivú prognózu

pre pacienta. Počítačová tomografia je častou zobrazovacou metódou, ktorá sa využíva

pri hodnotení a diagnostike týchto onkologických ochorení. Pokiaľ je možný chirurgický zákrok,

snímky z CT vyšetrenia podávajú adekvátne informácie o týchto nádoroch, príslušných

orgánoch, ich zásobení a lokalizácii. Realizácia zákroku nie je vždy možná, závisí

od zdravotného stavu pacienta, lokalizácie a štádia tumoru. Podrobná znalosť anatómie je

nutným predpokladom k správnemu vykonaniu chirurgického zákroku.

Nádorové ochorenia veľmi často zasahujú pečeň a pankreas. Vyznačujú sa vysokou

mortalitou a morbiditou. Jedná sa o primárne nádory alebo metastázy. Pacienti zvyčajne

nemajú dobrú prognózu a dožívajú sa len niekoľko rokov po diagnostike. Pečeň je dôležitým

a nevyhnutným orgánom v ľudskom tele. Predstavuje najväčšiu žľazu, ktorá má mnoho

dôležitých funkcií. Tvorí sa v nej žlč a prebiehajú rôzne metabolické procesy. Pankreas je

žľazovým orgánom v ľudskom tele, ktorý má exokrinnú aj endokrinnú funkciu. Produkuje

pankreatickú šťavu a uvoľňuje hormóny do krvi. Viscerálne vetvy patria do vetiev brušnej

aorty, ktorá zásobuje značnú časť ľudského tela. Pečeň aj pankreas sú uložené v brušnej dutine

a sú bohato zásobené viscerálnymi tepnami.


[…]


pečeňová tepna vychádza z hornej mezenterickej tepny alebo prídavná pravá pečeňová tepna

vychádza z hornej mezenterickej tepny a zároveň ľavá pečeňová tepna vychádza z ľavej

žalúdočnej tepny. Táto anomália sa v našom výskume nevyskytovala ani u jedného pacienta.

Michels (Egorov et al., 2010) udáva výskyt tejto anomálie u 2 % pacientov. Typ 9 podľa

Michelsa (Egorov et al., 2010) predstavuje anomáliu, kedy spoločná pečeňová tepna vychádza
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z hornej mezenterickej tepny. Uvádza výskyt u 4,5 % pacientov, v porovnaní s našim

výskumom, kde sa táto anomália vyskytovala u 3,18 % pacientov. Typ 10 podľa Michelsa

(Egorov et al., 2010) predstavuje veľmi zaujímavú anomáliu, kedy spoločná pečeňová tepna

vychádza z ľavej žalúdočnej tepny. Uvádza výskyt len u 0,5 % pacientov, čo predstavuje len 1

pacienta z celej jeho štúdie. V našom výskume sa táto anomália nevyskytla.

Nové anomálie:

V našom výskume sme vytvorili typ, do ktorého sme zaradili všetky nové anomálie.

Predstavujú 2,86 % z celkového počtu hodnotených pacientov. Tieto anomálie za dajú

považovať za neobvyklé, pretože ich výskyt nie je veľmi častý. Zahŕňa 3 nové druhy anomálií.

Zaujímavými anomáliami sa ukázali N2 a N3. U N2 má a.hepatica sinistra a a.hepatica

dextra samostatný odstup z truncus coeliacus. Vyúsťujú na priereze lig. hepatoduodenale,

namiesto a. hepatica propria. Túto anomáliu tiež zaznamenali u 1 pacienta Abdullah et al.

(2006) v porovnaní s našim výskumom, kde sa táto anomália vyskytla u 3 pacientov.

Anomália N3 sa môže zdať na prvý pohľad ako normálna anatómia, ale pri podrobnejšej

analýze je viditeľné, že dochádza k nízkemu vetveniu a. hepatica dextra a a. hepatica sinistra,

ktoré vychádzajú z a. hepatica communis. Ide o klinicky významný znak, kedy dochádza

k abnormálnemu vetveniu. Jej znalosť je taktiež dôležitá, pretože tak ako všetky anomálie,

aj nízke vetvenie môže spôsobiť závažné komplikácie počas výkonu chirurgického zákroku.

Tento typ novej anomálie sme zaznamenali až u 4 pacientov. Gruttadauria et al. (2001)

uvádzajú výskyt tohto nízkeho vetvenia až u 15 pacientov.

V tejto diplomovej práci sme sa snažili zhodnotiť výskyt jednotlivých anomálií a ich

bližšiu špecifikáciu. Ich výskyt sa nedá predvídať a nie je na ničom závislý. Predoperačné

vyšetrenia nám pomocou zobrazovacích metód umožňujú hodnotenie týchto anomálií. Ich

znalosť je nevyhnutná pri chirurgických zákrokoch v oblasti brušnej dutiny. Aby nedošlo

ku komplikáciám, je potrebné tieto anomálie čo najskôr rozpoznať a čo najlepšie identifikovať.
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6. ZÁVER

Anomálie viscerálnych tepien sú dôležitou témou v chirurgii pečene a pankreasu. Ich

diagnostika sa prevádza najčastejšie pomocou zobrazovacích metód, najmä počítačovou

tomografiou. Podstatné je ich včas a správne rozpoznať, aby sa zabránilo nežiadúcim

komplikáciám počas chirurgického zákroku. Ich znalosť napomáha vytvoriť plán operácie

a umožňuje lepšiu prípravu na zákrok.

Tieto anomálie sa rozpoznávajú v predoperačných vyšetreniach, najčastejšie

pred výkonom pankreatoduodenektómie, rekonštrukcii žlčových ciest, resekcii primárnych

nádorov pečene, pankreasu alebo metastáz v brušnej oblasti, ktorá je široko zásobená vetvami

truncus coeliacus a arteria mesenterica superior. Pri ich poškodení by mohlo dôjsť

k neúmyselnému krvácaniu či ischemickým poruchám.

Našim cieľom bolo zistiť výskyt a špecifikáciu jednotlivých anomálii v súbore pacientov.

Keďže tieto anomálie nie sú ovplyvnené vekom, pohlavím či ochorením, podarilo sa nám

vytvoriť rozmanitú skupinu pacientov bez pridaných hodnotiacich kritérií. Výsledky sme

vyhodnocovali pomocou počítačovej tomografie, ktorá vo väčšine prípadov dokáže preukázať

dané anomálie v brušnej oblasti.

Za obdobie celého roku 2019 sa nám podarilo zhodnotiť snímky u 315 pacientov.

Z toho sme u 95 pacientov zaznamenali anomálie rôzneho druhu, ktoré sme následne

špecifikovali. Ich zistenie je klinicky významné a napomáha predchádzať komplikáciám. Počas

nášho výskumu sme objavili tri nové anomálie. Podarilo sa nám zaznamenať aj variety

viscerálnych tepien. Predstavujú odchýlky od normálnej anatómie alebo jednotlivých anomálií

a majú minimálny klinický dopad. Jednalo sa o situáciu, kedy jedna, dve alebo všetky tri vetvy

truncus coeliacus vychádzali z aorty samostatne.
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7. POUŽITÉ SKRATKY

a. arteria

aa. arteriae

cm centimeter

CO2 oxid uhličitý

CT Computed Tomography

FLRV future liver remmant volume

g gram

HCC hepatocelulárny karcinóm

HCl kyselina chlorovodíková

HU Hounsfield unit

KL kontrastná látka

lig. ligamentum

mm. milimeter

PP pankreatický peptid

r. ramus

rr. rami

v. vena

vv. venae
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