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Rozsah práce: počet stran: 75, počet obrázků: 27, počet tabulek: 6, počet citací: 81

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
b) Náročnost použitých metod: výborná
c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné
g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
i) Splnění cílů práce: výborné
j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část diplomové práce studentky je velmi
detailně a přehledně sepsána s podrobným popisem anatomie jater a pankreatu. Oceňuji
přesný popis anatomie cév jednotlivých orgánů a také metodik (přístrojů) používaných k
detekci nádorů. Kladně hodnotím také použití řady obrázků i když některé jsou trošku tmavé.
Praktická část je opět precizně zpracována s názornými obrázky. Velmi detailní dobře
zpracovaná je také diskuze. Celkově jde o velmi kvalitní diplomovou práci, která splňuje
nároky práce rigorózní.

Dotazy a připomínky:
1. Byli všichni pacienti, které jste hodnotili dle CT vyšetřeni z důvodu nádorů?
2. Mají anomálie v anatomii cév také nějaké funkční dopady kromě důležitosti při
operacích?
3. Sledují se tyto anomálie vždy před jednotlivými operačními zákroky u patologických
stavů, které zmiňujete?

Poznámky:
Myslím, že by citace v textu měly obsahovat přímý link s datumem viz web sestry. Takto je to
zmíněno v seznamu literatury, ale pro čtení by to bylo lepší v textu
V diskuzi není běžné tučně zvýrazňovat text celá diskuze by měly být spíše souvislý text.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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